
URBANISTICA E TERRITORIO n. 23 del 27-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO 
Ufficio URBANISTICA 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 23  DEL  27-12-2017 
 

Reg. generale n. 807 del 27-12-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: INCARICO PER CONTRODEDUZIONI AL DECRETO PRESIDENTE 
PROVINCIA N.176 DEL 31/10/2017 PER VARIANTI AL PRG. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 4/119 del 21/03/2015, ai sensi dell’articolo 90, comma 6, e 

dell’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, è stato affidato 
l’incarico della redazione della variante parziale al PRG al raggruppamento 
temporaneo di professionisti costituito dall’arch. Andrea Natalini, dal geol. Stefano 
Palpacelli e dall’agr. Luca Paparelli ed approvato l’allegato disciplinare costituito da 
n. 17 articoli; 

- con determinazione n. 20/641 del 20/10/2015 sono state approvate delle integrazioni 
al disciplinare di affidamento dell’incarico professionale de quo; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 4 del disciplinare "Contenuti dell’incarico e del 

progetto di piano" prevede che: "L’incarico si intenderà concluso con l’approvazione 
definitiva della variante al PRG da parte dell’organo competente (oggi Provincia) e con 
la deliberazione di presa d’atto da parte del Consiglio Comunale. L’eventuale scelta 
dell’Amministrazione di controdedurre le prescrizioni provinciali comporterà una 
estensione dell’incarico"; 

 
PRESO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30/12/2016 la variante parziale al 
PRG è stata definitivamente adottata; 

- con decreto del Presidente della Provincia n. 176 del 31/10/2017 è stato espresso 
parere di conformità ai sensi della L.R. n. 34/1992 e ss.mm.ii. sulla variante parziale 
al PRG 2016 adottata, trasmesso con nota pervenuta al prot. n. 20.179 in data 
03/11/2017, favorevole condizionatamente all’adeguamento a n. 30 rilievi, di cui 7 
sono previsioni di variante ritenute non conformi alle norme dei piani sovra ordinati 
da stralciare dal Piano; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 22/11/2017, con cui 

l’Amministrazione ha espresso la volontà di controdedurre il parere contrario della 
Provincia per le n. 7 previsioni di variante ritenute non conformi e da stralciare, e di dare 
mandato ai professionisti incaricati di procedere a formulare le proposte conseguenti in 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 23 del 27-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

tempo utile per sottoporle al Consiglio comunale nella prima seduta utile, da effettuarsi 
comunque entro 90 giorni dal ricevimento del decreto, pertanto entro il 1° febbraio 2018; 

 
VISTA la nota dell’onorario professionale per la prevista estensione dell’incarico 

relativo: 
1. alla redazione delle indagini e degli elaborati integrativi necessari a formulare le 

controdeduzioni; 
2. alla stesura delle tavole supplementari relative all’adeguamento del PRG al Piano 

Territoriale di Coordinamento provinciale richiesto con i suddetti rilievi calcolato 
a discrezione e presentato per la R.T.P. dall’arch. Andrea Natalini, comportante 
una spesa complessiva di € 7.564,00 così ripartita: 

Importo onorario € 5.000,00 
Contributo 4% €    200,00 
Rimborso spese 20% € 1.000,00 
 Sommano € 6.200,00 
IVA 22% € 1.364,00 
 Totale € 7.564,00 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno, per le motivazioni sopra esposte, procedere 

all’affidamento dell’incarico in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31, 
comma 8, e dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al gruppo di 
professionisti che ha redatto la variante parziale al PRG in forza del disciplinare 
sottoscritto, arch. Andrea Natalini, geol. Stefano Palpacelli e agr. Luca Paparelli; 

 
VISTO che il compenso per la remunerazione del suddetto incarico è di € 

7.564,00, di cui € 6.200,00 per onorario, spese e contributo 4%, ed € 1.364,00 per IVA; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo 
CIG: ZF821E8588; 

 
ACCERTATO, sulla base dei certificati di regolarità contributivi, che i 

summenzionati professionisti risultano IN REGOLA; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 23 del 27-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE l’incarico della redazione delle indagini e degli elaborati integrativi 

necessari a formulare le controdeduzioni per le previsioni di variante ritenute non 
conformi e da stralciare e delle tavole supplementari relative all’adeguamento del 
PRG al Piano Territoriale di Coordinamento provinciale di cui ai rilievi formulati nel 
decreto del Presidente della Provincia n. 176 del 31/10/2017 al raggruppamento 
temporaneo di professionisti redattori della variante al PRG costituito dall’arch. 
Andrea Natalini, dal geol. Stefano Palpacelli e dall’agr. Luca Paparelli per le 
motivazioni riportate in premessa; 

 
3. di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31, comma 8, e 
dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
4. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del 
contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal disciplinare 
che regola il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed i professionisti 
aggiudicatari del servizio; 

 
5. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 7.564,00 al capitolo 110314 “Incarichi esterni per revisione PRG” del bilancio 
corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 23 del 27-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
*  *  *  *  *  *  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. ROGANTI PATRIZIA 

 
 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 23 del 27-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 27-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-04-2018. 
 

Treia, lì 21-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 21-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


